De apostasia daemonum hoc tenendum est, quod Deus angelos fecit bonos, medios tamen inter se, summum bonum, et commutabile bonum, quod est creatura; ita quod, si converterentur ad amandum quod est supra, ascenderent ad statum gratiae et gloriae; si vero ad bonum commutabile, quod est infra, hoc ipso ruerent in malum culpae et poenae.

(*Brevil.* II.vii.1)²⁶

though without prejudice to the grace dimension of the Thomist solution, the specifically moral component of the argument moves into the ascendant.

²⁵ The reason for these things and the way they are to be understood, therefore, are as follows: since the first principle is the highest good, it makes nothing other than what is good, for from goodness proceeds nothing but the good; but what it makes must be less than itself, and cannot therefore, on its own account, be the highest good. The angels, therefore, were made good, but not the highest good, though perfection might be theirs, however, if they inclined towards it in love.

²⁶ As far as the apostasy of the devils is concerned we must hold fast to the following, that God created the angels as good, as a good, however, ranged between himself as the supreme good and the creature as a changeable good; so that, should they turn to loving what is above them, they would rise to a state of grace and glory, whereas should they

Now the key term here is ‘convertere’ (‘si converterentur ad amandum quod est supra’), a term which, though denoting a *turning towards* or *redirection* of the spirit, invariably has about it in Bonaventure the sense of a turning of the spirit *in grace*, as facilitated by grace; so, for example, from his commentary on the *Sentences*, and indeed from a passage having to do, precisely, with angels and with the ‘turning’ thereof, this passage from II, dist. 4, art. 1, qu. 2: ‘sicut enim facile fuit diabolo averti, ita facile bonis Angelis converti; et sicut aversio fuit demeritoria, ita conversio facta est meritoria, statim apposita gratia’²⁷ – a passage in which the merit of turning is brought into the closest possible association with grace as its necessary condition. Free will, certainly, has a part to play in this, Bonaventure going so far as to speak of the process of conversion as initiated in free will, grace, therefore, entering into it by way, less of operation, than of co-operation:

Rursus, quia per illam conversionem obtinuerunt gratiam, oportet ponere quod conversionem illam inchoaverit voluntas libera, sed consummaverit gratia; et ideo fuit ibi gratia *subsequens*, non *praeveniens*; gratia *cooperans*, non *operans*, ut dicit Magister in littera. Concedendum est ergo, quod illa Angelorum conversio, in qua confirmati sunt, non fuit sine gratiae auxilio.